⁶³ Suárez, *De legibus ac Deo legislatore*, libro IV, cap. XVI, n. 2 (ed. cit., pp. 395 s.): “*Pontifex posse obligare Ecclesiam ad acceptandas suas leges sufficienter promulgatas, ex eo: Quodcumque ligaveris. Dico vero primo: Pontifex potest obligare Ecclesiam ad acceptandum leges canonicas a se latas, et sufficienter promulgatas. Idemque est cum proportione de Episcopis... Hinc ergo concludimus Christum ita dedisse hanc potestatem vicario suo, ut per se posset valide et efficaciter operari sine dependentia a consensu populi; ergo per illam potest ferre leges habentes efficaciam et valorem ad obligandum Ecclesiam ad consentiendam et acceptandam legem, vel praeceptum*”.

⁶⁴ Suárez, *De legibus ac Deo legislatore*, libro IV, cap. XVI, n. 4 (ed. cit., p. 396): “*Secunda conclusio. Non carere culpa qui incipiunt non observare leges pontificias. Secundo dicendum est, supposita iustitia legis canonicae, per se loquendo, oriri ex illa obligationem ad acceptandum eam, ita ut non careant culpa, qui incipiunt illam non observare post sufficientem promulgationem. Dixi supposita iustitia legis, quia lex evidenter iniusta, etiamsi canonica sit, non obligat, iuxta supra dicta de lege in communi...*”.

⁶⁵ Suárez, *De legibus ac Deo legislatore*, libro IV, cap. XVI, n. 5 (ed. cit., p. 396): “*Sed tunc inquiri potest, an in simili casu liceat subditis a lege ad legislatorem supplicare, et praesertim ad Pontificem. Quidam omnino negant...*”.

⁶⁶ Suárez, *De legibus ac Deo legislatore*, libro IV, cap. XVI, n. 6 (ed. cit., p. 397): “*Posse supplicari Papae de sua lege ab executione illius patet consuetudine. Dico tamen, si supplicatio fiat ex rationabili causa, et licite fieri posse, etiam in legibus pontificiis, et esse valde utilem, ac rationi consentaneam. Hoc a fortiori sentiunt Panormitanus, Felinus et alii in c. 1 de treuga et pace, et in dicto § Leges, et citatur Ancharr. (sic; recte Petrus de Ancharano), cons. 214, et expresse ac indistincte tam de lege civili quam de canonica id affirmat Castro, lib. 1 de Lege poenali, c. 1. Et probatur primo, quia hoc nullo iure prohibetur, imo est iuri consentaneum et rationi... Hic autem agimus de lege nondum recepta, et de supplicatione facta ex causa rationabili, et a communitate, vel nomine eius ab eo qui auctoritatem habeat...*”.

⁶⁷ X.1.3.5, *de rescriptis*, c. *Si quando*. Un ulteriore capitolo nel quale si enuncia il medesimo principio è X.3.5.6, *de praebendis*, c. *Quum teneamur*, dello stesso Alessandro III.

esteso la portata a ogni precetto, imposto da un superiore (ecclesiastico o civile) a un suddito, che a prima vista deviasse dall'*honestas*⁶⁸. La *ratio* sottesa a questa norma – afferma Suárez – si ravvisa non solo nei provvedimenti singolari, ma anche nelle leggi. Proprio perché la legge ha una portata generale e astratta, è possibile che essa non sia congruente con i *mores* dei popoli per i quali essa è emanata. Se ciò è vero in generale, tanto più lo è per le leggi canoniche che sono date per la Chiesa universale. Infatti – prosegue – “la Chiesa comprende vari regni e province, aventi vari riti e modi di vivere”. Se la legge può essere conveniente al tutto, potrebbe essere però inadeguata ai *mores* di “uno o un altro regno, una o un'altra provincia”. In questi casi è lecito e opportuno inoltrare una *supplicatio*, diretta a provocare una “nova declaratio pontificis”⁶⁹. Suárez afferma che questa soluzione è corroborata da una prassi ecclesiastica approvata dai Pontefici Romani: prassi che proprio nella Chiesa trova una peculiare giustificazione quando le *supplicationes* provengano da province o regni molto distanti da Roma, le cui consuetudini o condizioni locali potrebbero verosimilmente essere ignorate dal supremo legislatore. Durante la pendenza del ricorso e in attesa della risposta del Papa – secondo Suárez – l'applicazione della legge in questione dovrebbe essere sospesa. Ma se tale sospensione non potesse farsi senza mutare grandemente lo stato delle cose o senza pericolo di scandalo, allora la legge dovrebbe essere osservata: tuttavia, interpretando benignamente la volontà del Pontefice, in questo caso dovrebbe ritenersi che l'eventuale trasgressione della legge non comporti peccato⁷⁰.

⁶⁸ In questo senso Nicolò Tedeschi, *Comm.* in X.1.3.5, n. 1 [Nicolò Tedeschi (Abbas Panormitanus), *Commentaria in Decretales*, Venetiis, apud Iuntas, 1582; versione elettronica su CD-ROM curata da Bellomo, B., con introduzione di Pennington, K., Il Cigno Galileo Galilei, Roma, 2000, fol. 49va]: “Nota secundo, quod ubi preceptum principis vel superioris prima fronte deviat ab honestate, non tenetur subditus immediate parere, sed potest allegare, quare parere non debeat. Nec ex ista dilatione debet princeps turbari. Et ex hoc textu notabiliter colligitur quod officialis vel alius, cui princeps per literas suas aliquid mandat, potest non parere et scribere principi, et expectare secundam iussionem: quia quandoque princeps per nimiam importunitatem, vel per surreptionem, vel nimiam occupationem, concedit non concedenda”.

⁶⁹ Suárez, *De legibus ac Deo legislatore*, libro IV, cap. XVI, n. 7 (ed. cit., p. 397): “Deinde est hoc consentaneum cap. Si quando, de rescriptis, ubi papa declarat licitum esse, non exequi rescriptum eius, donec ipse plenius informetur, quando vera et rationabilis causa intercedit. Et simile habetur in cap. Cum teneamur, de praebendis. Nec differentia supra data satisfacit, quia eadem proportionalis ratio potest in lege intervenire. Quod patet, ratione ostendendo eandem sententiam. Qua, eo ipso quod lex universaliter fertur, facile fieri potest ut non congruat moribus, aut dispositionibus gentium omnium pro quibus fertur, quod maxime contingere potest in legibus canonicis et pontificiis, quae pro universa Ecclesia dantur. Nam Ecclesia complectitur varia regna et provincias, habentes varios ritus, et modos vivendi. Unde, licet talis lex, regulariter loquendo, non sit disconveniens vel nimis dura pro universa Ecclesia, et ideo respectu totius non habeat locum supplicatio, nihilominus in uno vel alio regno aut provincia potest esse nimis dissentiens a moribus eius et contra consuetudines eius, quas non solent Pontifices velle mutare, nisi id expriment, sed potius conservare, iuxta capitul. Certificari, de sepulturis; in tali ergo casu ratio postulat ut liceat supplicare Pontificem, quia scientia eius universalis non potest semper extendi ad haec particularia. Et hoc ipsum est a Pontificibus iure statutum in cap. 1 de constitutionibus, in 6; ex quo videtur colligi, absque alia supplicatione a lege pontificia, ipsam ex vi illius iuris ipso facto non obligare in simili casu; nihilominus tamen fieri potest, ut casus non sit ita clarus et certus, quin sit conveniens nova declaratio Pontificis; ergo in tali casu licita est supplicatio et iuri consentanea”.